
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 17/10/2025

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  affiancamento  consulenziale  relativo  alla
costituzione fondi ex art. 102 e 103 CCNL Sanità, assistenza per la contrattazione
decentrata e l'applicazione del contratto per l'anno 2025.

CIG B8B331E910

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



LA DIRETTRICE

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo Sta -
tuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA la LRT n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinan -
za sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 10/07/2025 avente per oggetto: “Proposta
di nomina Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa”; 

VISTO il Decreto della Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 2 del 31/07/2025 aven-
te per oggetto “Nomina della Direttrice del Consorzio Società della Salute Alta Val d’Elsa ai sensi dell’Art. 71
novies comma 1 L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

RICHIAMATE 
 la deliberazione dalla Giunta Esecutiva n. 32 del 16/11/2022, avente ad oggetto  Affidamento del

servizio di affiancamento consulenziale  nelle procedure di acquisizione, da parte di SdS Alta Val
d’Elsa, della gestione diretta delle attività di cui ai contenuti minimi della lettera c) e  d) dell’art. 71
bis, comma ter della L.R.T. n. 40/2005 e successivi adempimenti.;

 la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  41  del  29/12/2022  avente  ad  oggetto  “Prima
determinazione della dotazione organica della SdS. Trasferimento nei suoi ruoli del personale dei
Comuni aderenti. Prima costituzione delle risorse decentrate”;

 la  deliberazione della  Giunta  Esecutiva n.  9 del  21/05/2024,  avente per  oggetto “accordo tra  i
comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano, la Società della
Salute Alta Val  d’Elsa e  la  Fondazione Territori  Sociali  Altavaldelsa per la  gestione diretta delle
attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza sociale per anziani e disabili e per il complesso delle
attività di assistenza sociale: approvazione schema accordo”;

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 21 del 19/12/2024, avente per oggetto “Accordo tra i
Comuni di Casole d’Elsa, Colle di Val d’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano, la Società della
Salute Alta Val  d’Elsa e  la  Fondazione Territori  Sociali  Altavaldelsa per la  gestione diretta delle
attività socio sanitarie, sanitarie a rilevanza sociale per anziani e disabili e per il complesso delle
attività di assistenza sociale - Art. 11: prosecuzione assegnazione temporanea del personale a FTSA
per l’annualità 2025”;

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 22 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Costituzione dei
fondi  decentrati per il  personale della  Società della  Salute anno 2024.  Indirizzi  alla  delegazione
trattante per la contrattazione integrativa 2024”.

PREMESSO che:
 la  Società  della  Salute  ai  sensi  della  L.R.T.  40/2005,  è  costituita  dai  Comuni  della  zona  socio-

sanitaria e dall’Azienda USL in forma di Consorzio pubblico ai sensi del D. Lgs. 267/2000 al fine di
assicurare l’integrazione delle  politiche sociali  e  sanitarie  ed il  loro coordinamento con le altre
politiche incidenti sulla qualità della vita di una comunità e di un territorio, obbiettivo raggiungibile
solo con l’assunzione di responsabilità a più livelli;



 ad oggi non risulta ancora compiutamente definito l’intero assetto organizzativo del Consorzio, in
particolare le competenze relative alla gestione del personale, poiché a decorrere dal 1/01/2023 è
stata costituita la Prima dotazione organica di personale.

CONSIDERATO che 
 per  la  Società  della  Salute  Alta  Val  d’Elsa  è  necessario  acquisire  un  servizio  di  affiancamento

consulenziale sui seguenti oggetti: costituzione fondi ex art. 102 e 103 CCNL Sanità per l'anno 2025,
assistenza per la  contrattazione decentrata e l'applicazione del  contratto anno 2025,  in quanto
questa  Società  della  Salute  non  dispone  al  suo  interno  delle  competenze  e  professionalità
necessarie al corretto e regolare svolgimento dei dovuti adempimenti in materia;

 il  dott.  Giuseppe  Canossi,  individuato  in  considerazione  dell'esperienza  e  della  competenza
specifica in materia, avendo già svolto tale servizio per numerosi Enti sul territorio nazionale, risulta
disponibile all'accettazione dell’incarico in oggetto;

PRESO  ATTO  dell’offerta  economica  presentata  dal  Dr.  Giuseppe  Canossi,  composta  come  di
seguito:

 onorario, comprese spese di trasferta € 5.000,00
 IVA 22% € 1.100,00
 rivalsa INPS 4% € 200,00
 totale spesa € 6.300,00
e ritenuto di accettarla;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e per l’ubicazione
della sede in cui il servizio dovrà essere svolto;

DATO  ATTO  che  l’articolo  50,  comma 1,  lettera  b)  prevede  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTO il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  18.06.25,  che  proroga  la  possibilità  di  utilizzare
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per 

  gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
  per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n.

214 del 2022
in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

PRESO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  49 c.  6  del  d.lgs 36/2023,  è comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO di accettare l’offerta economica suddetta e di procedere all’affidamento diretto ex art.
50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  dell’incarico  professionale  di  affiancamento  consulenziale
indicato in oggetto al dr. Giuseppe Canossi;



RICHIAMATO  l’articolo  1  del  D.Lgs.  36/2023,  che  prevede  il  Principio  di  Risultato  come
fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi della P.A. In particolare “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima
tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,
trasparenza e concorrenza. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici,
del  principio del  buon andamento e dei  correlati principi  di  efficienza, efficacia  ed economicità.  Esso è
perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”.

DATO  ATTO  che  il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell'articolo  18,  comma  1,  del  Decreto
Legislativo 36/2023, tramite lettera commerciale.

RICHIAMATO infine l’Art. 52 D.Lgs. 36/2023, (Controllo sul possesso dei requisiti)  che stabilisce che
nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli  operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dr.ssa Laura Tattini, Direttrice della Società
della Salute Alta Val d’Elsa; 

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera b), del
D.Lgs.36/2023, l’incarico professionale di affiancamento consulenziale indicato in oggetto al dr. Giu-
seppe Canossi; precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.

2. di dare che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, del Decreto Legislativo
36/2023, tramite lettera commerciale.

3. Di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Laura Tattini, Direttrice della
Società della Salute Alta Val d’Elsa; 

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, per procedere all’avvio del
servizio e dei relativi adempimenti.

5. di pubblicare la presente Determinazione: all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e sul sito web istituzionale della SdS 

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  della  SdS  ai  sensi  dell’art.71decies  LRT
n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

LA DIRETTRICE

Dr.ssa Laura Tattini


		2025-10-17T15:53:49+0200
	LAURA TATTINI




